35

40

[18]

5

Suflr. Sta

27. (olim n. 21). [*De Episcoporum munere regendi*]. Episcopi Ecclesias sibi commissas ut vicarii et legati Christi regunt, consiliis, suasionibus, exemplis, verum etiam auctoritate et sacra potestate, qua quidem nonnisi ad gregem suum in veritate et sanctitate aedificandum utuntur, memores quod qui maior est fiat sicut minor et qui praecessor est sicut ministrator (cf. Le. 22, 26-27). Haec potestas qua, nomine Christi personaliter funguntur, est propria, ordinaria et immediata, licet a supraeca Ecclesiae auctoritate exercitium eiusdem ultimatum regatur et certis limitibus, intuitu utilitatis Ecclesiae vel fidelium, circumscribi possit. Vi huius potestatis Episcopi sacrum ius et coram Domino officium habent in suos subditos leges ferendi, iudicium faciendi, atque omnia, quae ad cultus apostolatusque ordinem pertinent, moderandi.

Ipsis munus pastorale seu habitualis et cotidiana cura ovium suarum plene committitur,

[18] 30 neque vicarii Romanorum Pontificum putandi sunt, quia potestatem gerunt sibi propriam verissimeque populorum quos regunt, antistites dicuntur. Eorum itaque potestas a suprema et universali potestate non eliditur, sed e contra asseritur, roboratur et vindicatur, *Spiritu Sancto constitutam a Christo Domino in sua Ecclesia regiminis formam indefectibiliter servante.*

[19] Episcopus, *missus a Patrefamilias ad gubernandam familiam suam*) ante oculos teneat exemplum Boni Pastoris, qui venit non ministrari sed ministrare (cf. Mt. 20, 28; Mc. 10, 45) et animam suam pro *ovibus* ponere (cf. Io. 10, 11). Assumptus ex hominibus et circumdatus infirmitate, condolere potest iis qui ignorant et errant (cf. Hebr. 5, 1-2). Subditos, *quos ut veros filios suos fovet et ad alacriter secum cooperandum exhortatur, audire ne renuat.* Pro animabus eorum rationem redditurus Deo (cf. Hebr. 13, 17) oratione, praedicatione *omnibusque operibus caritatis* curam habeat tum eorumdem, tum etiam illorum qui de uno grege (G) nondum sunt, quos in Domino commendatos sibi habeat. *Ipse, cum sicut Paulus A.postolus cunctis debitor sit promptus sit omnibus evangelizare* (cf. Rom. 1, 14-15), fidelesque suos ad operositatem apostolicam et missionalem exhortari. Fideles autem Episcopo adhaerere debent sicut Ecclesia Iesu Christo, et sicut Iesus Christus Patti, ut omnia per unitatem consentiant, *et ahudent in gloriam Dei* (cf. 2 Cor. 4, 15).

25 28. (olim n. 15 A). *[De Presbyteris eorumque relatione ad Christum, ad Episcopos, ad presbyterium et ad populum Christianum]. Potestas sacra tum ordinis tum iurisdictionis, quae ex missione Christi in Episcopis residet,*

Suffr. 32a

Suffr. 33a

- vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime demandatur. Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur.* 30 [19]
- Quamvis presbyteri, pontificatus apicem non habeant et in potestate sua ab Episcopis pendeant, tamen vi sacramenti Ordinis secundum imaginem Christi Summi atque Aeterni Sacerdotis (Hebr. 5, 1-10; 7, 24; 9, 11-28) ad divinum cultum consecrati et ad divinum ministerium ordinati, veri sunt sacerdotes Novi Testamenti. Quad munus sacrum maxime exercent in Eucharistico cultu, quo in persona Christi agentes Eiusque mysterium proclamantes, cum fidelibus, devotione et vita Capiti suo coniunctis, unicum sacrificium Novi Testamenti, Christi scilicet sese Patri immaculatam hostiam semel offerentis (cf. Hebr. 9, 14-28) in sacrificio Missae usque ad adventum Domini (cf. I Cor. 11, 26) repraesentant et applicant. Mutueris* 35 40 5 10 [20]

- [20] *presbyterium constituunt, diversis quidem officiis mancipatum. In singulis looalibus fidelium congregationibus Episcopum, quocum fidenti et magno animo consociantur, quodammodo praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte suscipiunt et cura cotidiana exercent. Qui sub auctoritate Episcopi portionem gregis dominici sibi addictam sanctificant et regunt, Ecclesiam universalem in suo loco visibilem faciunt et in aedificando toto corpore Christi (cf. Eph. 4, 12) validam opem afferunt.*
- [21] *Ad bonum autem filiorum Dei semper intenti operam suam ad opus pastorale totius dioeceseos, immo totius Ecclesiae conferre studeant. Propter hanc in sacerdotio et missione participationem Presbyteri Episcopos vere ut patres suos agnoscant illisque obedient. Episcopus vero Sacerdotes suos ut filios et amicos consideret, sicut Christus discipulos suos iam non servos, sed amicos vocat (cf. Io. 15, 15).*
- Culli hoc corpore Episcoporum et Presbyterorum etiam Sacerdotes Religiosi ratione ordinis et ministerii coaptantur et bona totius Ecclesiae pro sua .vocatione et gratia inserviunt.*

(Novae §§). Vi communis sacrae ordinationis et missionis Presbyteri omnes inter se intima fraternitate nectuntur, quae sponte ac libenter sese manifestet in mutuo auxilio, tam spirituali quam materiali, tam pastorali quam personali, in conventibus et communione vi-

20 laboris et caritatis.

Fidelium vero, quos spiritualiter baptisma te et doctrina genuerunt (cf. *I Car.* 4, 15; *I Pt.* 1, 23), curam tamquam patres in Christo agant. Forma facti gregis ex animo (*I Pt.* 5, 3) suaem 25 communitati locali ita praesint et inserviant, ut ista digne vocari possit illo nomine, quo unus et totus populus Dei insignitur, Ecclesiae scilicet Dei (cf. *I Car.* 1, 2; *2 Cor.* 1, 1; et pas-

Sutlr. 34a

sim). Memores sint se sua cotidiana conversatione et sollicitudine fidelibus et infidelibus, catholicis et non catholicis, faciem ministerii ecclesiastici exhibere, omnibusque testimonium veritatis et vitae reddere debere, et ut boni pastores illos quoque quaerere (d. *Le.* 15, 4-7), qui baptizati quidem in Ecclesia catholica a praxi sacramentorum, vel imo a fide defecerunt.

[21]

30

Quia genus humanum hodie magis magisque in unitatem civilem, oeconomicam et socialem coalescit, eo magis oportet ut sacerdotes, coniuncta cura et ope sub ministerio Episcoporum et Summi Pontificis, omnem rationem dispersionis elidant, ut in unitatem familiae Dei totum gens humanum adducatur.

[22]

40

Sufir. 35a 29. (olim n. 15 B). *[De Diaconis].* In gradu inferiori hierarchiae sistunt Diaconi, *quibus «non ad sacerdotium, sed ad ministerium» manus imponuntur. Gratia etenim sacramentali roborati, in diaconia liturgiae, verbi et charitatis populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque presbyterio, inserviunt. Diaconi est, prout ei a competenti auctoritate assignatum fuerit, solemniter baptismum administrare, Eucharistiam servare et distribuere, matrimonio Ecclesiae nomine adsistere et benedicere, Viaticum moribundis deferre, fidelibus sacram legere Scripturam, populum instruere et exhortari, fidelium cultui et orationi praesidere, sacramentalia ministrare, funeri ac sepulturae praeesse. Caritatis et administrationis officiis dediti, meminerint Diaconi moniti Beati Polycarpi: «Misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est ».*

5

10

15

20

Sufir. 36a *¶ Cum vero haec munera, ad vitam Ecclesiae summopere necessaria, in disciplina Ecclesiae latinae hodie vigenti in pluribus regio-*

25

- [22] *nibus adimpleri difficulter possint, Diaconatus
in futurum tamquam proprius ac permanens
gradus hierarchiae restitui poterit.*

*Ad competentes autem varii generis terri-
toriales Episcoporum coetus, approbante ipso
Summa Pontifice, spectat decernere, utrum et
ubinam pro cura animarum huiusmodi diaco-
nos institui opportunum sit.*

- [23] *Supremae Auctoritati competit decernere,
utrum hie diaconatus viris maturioris aetatis
etiam in matrimonio viventibus conferri possit*

5 - a) *vel imo iuvenibus idoneis quibus
non imponatur lex coelibatus,*
 - b) *an e contra lex coelibatus etiam pro
huiusmodi diaconis firma remanere debeat.*

Nata explicativa ad textum novum:

Huie textui responderet triplex vel qua-
druplex suffragatio:

prima (= 36a), de prima pharsi, in qua
approbatur principium restaurati diaconatus;

secunda (= 3r), de secunda pharsi, in
qua determinatur auctoritas competens (quodsi
textus reiicitur, sola auctoritas competens est
Romanus Pontifex);

tertia (= 38a), de primo membro tertiae
phraseos: approbante Romano Pontifice, dia-
conatus conferri potest viris maturis uxoratis;

quarta (= 39a), de altero membro tertiae
phraseos: approbante Romano Pontifice dia-
conatus conferri potest etiam iuvenibus sine
lege coelibatus.

Si autem tertia vel quarta propositio ad-
mittitur, ultima incisa evidenter cadit. Si tertia
et quarta teiiciuntur statuitur ipso facto ultima
incisa. Si exitus tertiae suffragationis est nega-
tivus, quarta suffragatio fit superflua et stat
ultima incisa.

Suffr. 37a

Suffr. 3Sa

Suffr. 39a

Uti videre potuistis, schema *de Ecclesia* fuit a commissione quasi refectum iuxta animadversiones Patrum sive in aula prolatas sive scriptas. Porro iam munus gravissimum erat videndi quomodo hoc schema iuxta Ordinem suffragationi subici posset. Moderatores, consentientibus quidem emmis cardinalibus pertinentibus sive ad consilium praesidentiae, sive ad commissionem de coordinandis Concilii laboribus, moderatores, inquam, aliquam rationem nacti sunt seu invenierunt, ita ut libertas Patrum servaretur et celerius res expediri posset. Hie modus descriptus est in hoc fasciculo.

Attamen censuerunt moderatores ut prius interrogarentur Patres utrum hie modus seu ratio ipsis placeret; si suffragium erit positivum duarum tertiarum partium, tune procedetur ad schematis suffragationem faciendam. Si forte erit negativum, alii rationi studebitur.

Quapropter quaeritur: An placeat venerabilibus Patribus ut circa schema constitutionis *de Ecclesia* suffragatio fiat iuxta rationem quae subinde proponitur.

Est mera propositio, ut videtis; haec propositio explicatur in sequenti. Et quaenam est ratio? Ratio est huiusmodi:

Quoad cap. I, una suffragatio facienda esset pro integro capite. Dico facienda *esset*: si placeat Patribus, nonne? si Patres approbabunt hanc rationem procedendi.

Quoad cap. II, erunt quattuor suffragationes: prima pro nn. 9-12; secunda pro n. 13; tertia pro nn. 14-16; et quarta pro n. 17. Factis his quattuor suffragationibus pro cap. II, fiet suffragatio de integro capite, prout praescribitur in *Ordine*.

Quoad cap. III, quod est summi momenti, ut potestis iam per vos comperire, habebuntur 39 suffragationes iuxta divisiones definitas in adnexo exemplari, et reapse in paginis sequentibus vos, venerabiles Patres, potestis videre. Typis impressimus tantum textum emendatum, non textum priorem qui invenitur in libro in quo continetur integrum schema. Et textus emendatus dividitur iuxta varias suffragationes faciendas; unde incipitur a suffragatione I, quae continet initium textus usque ad pag. 6 ad verba « et declarare constituit »; deinde suffragatio II, quae indpit « Dominus Iesus... » et terminat ad « usque ad ultimum terrae », et ita porro. Postquam exactae sunt suffragationes circa hoc cap. III, fit suffragatio pro integro cap. III.

Quoad cap. V, fit una suffragatio pro integro textu de vocatione ad sanctitatem.

Quoad cap. VI, vel VB (vos potuistis videre sensum huius locutionis in textu schematis), fit prima suffragatio circa hoc punctum « utrum instituendum sit caput speciale de religiosis, an simpliciter sectio altera

unius capitinis de vocatione ad sanctitatem »; cum hoc quae situm sit disiunctivum, proponetur modo univoco, ut dicemus suo tempore. Altera suffragatio erit pro integro textu de religiosis.

Restant duo ultima capita de quibus nunc disceptatur. Porro expectandum est ut disceptatio finiatur et deinde moderatores proponent quomodo suffragatio de his ultimis capitibus facienda sit.

Quomodo fit suffragatio, melius quomodo proponitur facienda suffragatio? Videatis « Nata bene »: « Suffragationes fient per *placet*, non *placet* et *placet iuxta modum* cum caput integrum suffragandum erit. Pro suffragandis numeris vel partibus capitum suffragatio fiet tantum per *placet* vel *non placet* ». Sed haec omnia postea repetentur, cum proponentur suffragationes.

Qui aliquam modificationem introducere volunt, possunt hoc significare quando suffragium dabunt pro integro capite. Et Patres certi esse possunt quod de his omnibus modis ratio habebitur, licet iuridice forsan ratio habenda non esset, si, v. g., iam textus acceptatus sit per duas tertias partes.

Quoad cap. III *de Ecclesia*, quod est summi momenti, statuentibus moderatoribus et annuente consilio praesidentiae et ipsa commissione de coordinandis Concilii laboribus, antequam suffragatio fiat, duae habebuntur relationes; alia quidem quae illustrat textum propositum, alia autem quae illustrat difficultates quae possunt obici textui proposito. Sed rogantur iam nunc Patres ut non studeant tantum textui proposito, verum etiam notis annexis quibus explicatur quomodo textus confessus sit et quaenam difficultates fuerint propositae et quomodo a commissione doctrinali solutae. Quapropter, licet notae non sint partes textus, sunt summi momenti pro intelligendo sensu textus, et pro suffragio dando iuxta conscientiam in re tanti momenti. Ut Patres in hoc studio adiuventur, distributum est eis, una cum fasciculo continenti quae situm, votum Pontificiae Commissionis de re biblica circa numerum 22 schematis constitutionis *de Ecclesia*:^{*} voluerunt enim quidam Patres ut hoc votum integrum cognosceretur.

Quapropter crastina die ex iussu moderatorum fiet haec suffragatio, ut ita dicam, praeliminaris: « An placeat venerabilibus Patribus ut circa schema constitutionis *de Ecclesia* suffragatio fiat iuxta rationem quae subinde proponitur ». Et ratio iam est exposita, et rationem ipse explicavi. Quapropter respondendum est ad hoc quae situm per *placet* et *non placet* tantum.

* Cf. pag. 13.

Animadvertis, Patres venerabiles: haec suffragatio non signifi.cat approbationem textus, signifi.cat tantum approbationem *modi procedendi* circa suffragationem textus. Hoc est summi momenti.

Quapropter crastina fiet haec suffragatio et si fuerit positiva, statim - vel crastina, vel post duos dies - procedetur ad singulas suffragationes. Dixi... dare, ut spero!

10

Exe.Mus P. D. JOSEPH PONT Y GOL

Episcopus Segobricensis-Castellionensis

Venerabiles Fratres,

Doctrina eschatologica capit is et eius inclusio in schemate de Ecclesia videntur omnino iustae. Ac praeterea homines nostri temporis specialem habent necessitatem audiendi ea quae pertinent ad spem vitae futurae.¹

Mihi vero novum schema *de Ecclesia*² legend et speciatim eius capita nuper addita³ VI et VII, excitabatur in animo idea, quam amplius cohibere non potui, quamque vobis, fratres, aperio.

Per cap. VII: De indole eschatologica vocationis nostrae, schema *de Ecclesia* accipit colorationem, *ut ita dicam*,⁴ specialiter « transcendentem ». Quo nomine intelligo illum Ecclesiae aspectum, propter quem ipsa in mundo existens non est de hoc mundo, sed vivit et mente et corde uni Deo adhaerens ac spectans totalem sui redemptionem et deificationem in gloria caelesti, in qua tandem Deus erit omnia in omnibus...⁵

Sed praeter hunc aspectum « transcendentem », Ecclesia Christi in terris habet quoque aliud aspectum, aeque essentiali, *nempe aspectum*⁶ praesentiae vel « immanentiae » in mundo, ut hoc Sacrosanctum Concilium optime exprimebat in prooemio ad constitutionem de sacra Liturgia: « (*natura Ecclesiae*)⁷, cuius proprium est esse humanam simul et divinam, visibilem invisibilibus praeditam, actione ferventem et contemplationi vacantem, in mundo praesentem et tamen peregrinam »...⁸

Additione novi capit is VII « de indole eschatologica vocationis nostrae », doctrina schematis circa Ecclesiam, peregrinam in hoc mundo, supra modum augetur dum. doctrina circa Ecclesiam praesentem in hoc mundo, in nostro documento /ere exulat.⁹

Nee dicatur existere schema proprium circa praesentiam Ecclesiae in mundo. Sunt etiam schemata de episcopis, de sacerdotibus, de apo-

stolatu laicorum, de missionibus etc.... et tamen eorum principia doctrinalia inveniuntur exposita in capitibus vel saltem in paragraphis *nostri*¹⁰ schematis *de Ecclesia* apprime determinatis. Cur non etiam de aspectu immanentii Ecclesiae? Aestimatur forsitan minoris momenti?

*Rationem ultimam ni fallor, talis defectus inveni sequentem. In paragrapo prima in prologo schematis promittitur tractatio et naturae et missionis Ecclesiae, sed neque in capite de populo Dei, neque a fortiori in reliquis invenitur tractatio organica circa missionem Ecclesiae.*¹¹ Deficiente hac expositione organica, deest quoque proportio in tractatione diversorum aspectuum quae in Ecclesia inveniuntur. Ita explicatur quod aspectui transcendentiae donentur capita *illa*¹² duo integra (de religiosis et de indole eschatologica) *quibus noviter schema auctum est*,¹³ aspectui autem immanentiae per se et data opera, *ne una quidem paragraphus. Bonum ergo sit caput nostrum septimum dummodo et alteri Ecclesiae aspectui suum tribuatur.*¹⁴

Schema *de Ecclesia* est documentum fundamentale Concilii nostri. Ne patiamur id nasci aliquatenus¹⁵ deformē. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Et doctrina capitisi et eius inclusio in schemate de Ecclesia, videntur iustae. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ Et haec quidem recte continentur in nostro schemate ac praeterea homines nostri temporis specialem habent necessitatem audiendi ea quae pertinent ad spem vitae futurae. ⁶ deest. ⁷ « Liturgia ... summe eo confert ut fideles vivendo exprimant et aliis manifestent ... genuinam verae Ecclesiae naturam ». ⁸ (n. 2). ⁹ Novo cap. VII de indole eschatologica vocationis nostrae, doctrina schematis circa Ecclesiam peregrinam in hoc mundo ad patriam, supra modum augetur, dum doctrina de altero aspectu non habet in documento, quad a nobis paratur, expositionem parallelam de fundameritis dogmaticis praesentiae Ecclesiae in mundo. Circa quae liceat recordari verba Summi Pontificis Pauli VI fel. reg., in suis litteris Enc. *Ecclesiam suam*: « Omni abiecta cunctatione vobis, venerabiles Fratres, significamus tribus praesertim animum nostrum commoveri consiliis » quorum « tertium ... eo spectat ut Ecclesia res rationesque cum hominum universa communitate, contrahat, quacum ipsa continetur, et in qua media vivit et suum obit opus ». Proculdubio consideratio circa principia doctrinalia, quibus inniti debet praesentia Ecclesiae in mundo, non tantam habet in schemate nostro partem, quantam consideratio eius transscendentiae peregrinantis assecutus est. ¹⁰ deest. ¹¹ Ratio ultima, ni fallor, est: in capite de populo Dei - et a fortiori in reliquis - deest doctrina organica circa *missionem Ecclesiae* {quae missio distinguenda est a missionibus de quibus agit n. 17, nee potest confundi cum missione propria hierarchiae}, etiamsi in prologo schematis (n. 1) promittatur tractatio de eius natura *et missione*. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ tractando, ne unus quidem numerus. ¹⁵ deest.

Exe.Mus P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER
Episcopus tit. Antandrinus, coad. Argentinensis

Venerabiles Patres, Fratres dilecti Observatores,

Cap. VII multa praebet pulchra et utilia. Attamen non plene satisfecit omnibus quae iure merito exspectamus, nee ipso capituli titulo. Est enim titulus «De indole eschatologica vocationis nostrae ». Textus autem tantum loquitur de vocatione *personalis* et sub aspectu mere spirituali: quod certe consonat cum themate Communionis Sanctorum. Optandum tamen esset, praesertim in constitutione quae tractat *de Ecclesia* ut aliquod mysterium communionis universalis, *optandum esset*,¹ quod aliqua compendiose dicerentur *de aspectu collectivo*, immo cosmicō et historico « vocationis nostrae » in relatione cum eschatologia. Iam initio electio divina non tantum in aliquas personas individuales immititur sed ad populum quemdam qui praefigurat populum universalem, recapitulationem in Christo omnium hominum bonae voluntatis, et congregationem omnium filiorum Dei in unum...²

Et etiam bene noscamus omnes, homines huius temporis valde praeoccupatos esse de historia, et valde egere ut eis ostendamus quomodo non tantum omnes homines sed etiam mundus cosmicus et cursus eius, quomodo ingens opus hominis in isto mundo interim sensum habent relate ad consummationem omnium rerum eschatologicam in Regno Dei. Huie vero ingenti quaestioni, quam hodie ponunt, revelatio biblica et traditio christiana responsum afferunt, quam ibi delineate oportet. Tam Vetus Testamentum quam Novum, praecipue vero in Epistolis sic dictis Captivitatis et in Apocalypsi B. Ioannis, praecaram, christologicam et ecclesiologicam doctrinam praebent de habitudine vitae humanae in societate, in historia, in toto mundo, ad eschatologiam.

Sed in proponenda doctrina eschatologica evidenter rectus modus loquendi requiritur. Homo hodiernus, scientiis naturalibus excultus, difficultates habet in intelligentia descriptionum huius mundi uti inveniuntur in Sacrae Scripturae libris. Hae difficultates, quoad descriptionem biblicam finis et termini Universi, sunt forte analogae illis quae multi homines hodierni sentiunt quoad descriptionem biblicam initii et originis Universi.

Praecise, si distinguimus inter genus litterarum alicuius textus eschatologici et *nucleum* doctrinale seu kerygmaticum textus, appareat non

tantum momentum consummationis finalis, sed apparet etiam momentum decisivum temporis praesentis qui iam est tempus eschatologicum; apparet momentum decisivum quod habet constructio communitatis humanae in mundo praesenti; apparet momentum quod habet hominum labor in finalitate non tantum morali sed vere eschatologica.

Tractatio haec magnae opportunitatis etiam videtur esse ut fundamentum doctrinale eorum quae dicenda sunt in schemate XIII *de praesentia et actione Ecclesiae in mundo huius temporis*.

Necesse ergo est ut aliqua paragraphus introducatur, quae tanto melius cum tota constitutione *de Ecclesia* bene consonaret, quanto tota haec pulchra constitutio nostra sub signo Propositi Dei evolvitur, ut notat ipsa relatio de hoc capite ad calcem capitinis impressa (in pag. 187 sub B). Nee sufficere videtur ut aliqua ieiuna sententia addatur hie vel ibi, in tramite textus prout nunc iacet, quod insuper pulchro cursui eiusdem textus noceret, sed oportet ut aliqua nova, saltem brevis, paragraphus addatur ad calcem primi numeri capitinis, i. e. post n. 48. Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² {cf. Io. 11, 52).

12

REV.Mus P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER
Superior Generalis Congregationis Angliae O.S.B.

Venerabiles Patres,

Textus huius capitinis, sicut iacet, in genere placet. Habet autem aliquos defectus, quae per emendationes sanandos duco, et emendationes secretariati transmittam. Sed hie primum assentio his quae dicta sunt super defectu de Spiritu Sancto, in hoc capite.

Mentio fit de Spiritu Sancto, ni fallor, semel solum, et est in n. 51, pag. 185, in linn. 27 s., et haec mentio calamitosa est, quia illic legimus de latreutico cultu quern Iesu Christo et Deo in Spiritu tribuimus. Optime, sed possit videri quasi cultus latreuticus non tribuitur ipsi Spiritui Sancto et ideo suadeo ut haec locutio saltem mutetur et dicatur, e. g. « latreuticum cultum quern Deo Patti cum Filio eius et Spiritu Sancto tribuimus ».

Sunt aliae additiones et emendationes quas iam transeo, sed attentionem vellem applicare ad locutionem, ad usum conceptus mystici Corporis. Est in n. 50, ad initium, pag. 184. Illic legimus: «Hane

communionem totius Iesu Christi mystici Corporis ». Iam hie significatur quod mysticum Corpus componitur ex membris Ecclesiae peregrinantis, Ecclesiae purificantis et Ecclesiae triumphantis. Sed hi tres ordines sunt non simpliciter connumerandi et sive in S. Paulo sive alibi in hoc schemate, conceptio vel notio mystici Corporis applicatur exclusive ad Ecclesiam peregrinantem; et identificatur cum Catholica Ecclesia Romana, quae est societas structurata. Et sancti in caelis non sunt membra huius Ecclesiae in eodem modo tamquam nos et idea melius est ut hie dieamus non de mystico Corpore sed simpliciter de communione cum Ecclesia caelesti. Sed emendationes transmittam secretariatu. Dixi.

Textus scripto traditus:

In priore redactione huius schematis, Ecclesia peregrinans fere exclusive considerabatur. Cum vero determinatum esset quod caput adderemus de B. Maria Virgine in mysterio Ecclesiae, consequens erat ut mentio fieret etiam de aliis sanctis Dei iam glorificatis. Ideo placet quod hoc caput inseratur in contextu schematis, et caput sicut iacet in genere placet. Habet autem aliquos defectus quos per emendationes, ceterum non difficiles, sanandos duco.

Et primum mentio de Sancto Spiritu auctore omnis humanae sanctitatis prope omnino deficit. Cum autem in n. 51 fit mentio eius, locutio talis est quasi latria Deo quidem Patri et Filia tribuatur, non autem Spiritui Sancto. Ideo propono:

1. In hoc n. 51, pag. 185, linn. 27 s., pro « latreuticum cultum quern Iesu Christo et Deo in Spiritu tribuimus », dicatur: « latreuticum cultum quern Deo Patti cum Filio eius et Spiritu Sancto tribuimus ».

2. N. 48, pag. 181, lin. 6. Post « et sumus » addatur: « et Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae, signati sumus ».

3. N. 49, pag. 182, linn. 20 s., post « canimus » scribatur: « universi qui Christi sunt, Spiritum eius habentes » (cf. *Rom.* 8, 9).

4. N. 50, pag. 184, lin. 9. Post verba « totius Ecclesiae » addatur: « in Spiritu ».

Praeterea propono:

5. Ut n. 49, pag. 182, linn. 34-37 omittantur, ne textus Scripturae eo sensu citetur quern secundum complures exegetas non habet.

6. Eodem numero et pagina, linn. 29 s. omittantur « divinum eius cultum nobilitant », quia obscurum est et non necessarium.

7. N. 50, pag. 184, lin. 10. Omittatur citatio *Eph.* 4, quia non est ad rem.

8. Eadem pag., linn. 37 s. Pro « iam nascentis Ecclesiae filii » scribatur: « iam in Ecclesiae primordiis christifideles », ne quaestio fiat de tempore nativitatis Ecclesiae.

9. Eodem numero ad initium. Pro « Hanc communionem totius Iesu Christi mystici Corporis » scribatur: « Hanc communionem cum Ecclesia caelesti » - ne videamur conceptum Corporis Christi applicare in modo S. Paulo inusitato et cum cap. I, n. 7 huius schematis discrepante - quippe cum apud Paulum et in illo capite Corpus significat Ecclesiam peregrinantem.

Has emendationes submitto iudicio vestro, Patres venerabiles.

Exe.Mus P. D. SECUNDUS GARCIA DE SIERRA Y MENDEZ
Archiepiscopus Burgensis

Em.mi Praesides ac Jvloderatores) venerabiles Patres)

Animo sincero laetamur eo quod Concilium, postquam diserte egerit de universorum vocatione ad sanctitatem, caput statuat de consummatione huius sanctitatis in gloria sanctorum. Animos enim erigere oportet, ut « ad superna semper intend, facilius caelestia capiamus » et « ea quae sursum sunt, non quae super terram » ...¹ prae primis intendamus.

Dolendum enim est, nostris vel maxime temporibus, homines etiam christianos rebus materialibus nimium immergi et « inter mundanas varietates » volvi, ita ut « unum necessarium » ...² obliviscantur.

Ideo Concilium pro viribus conari debet ut hominum corda ibi fixa sint « ubi vera sunt gaudia », memor verborum Domini: « ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis huius vitae » ...³. Sublimem vocationem omnium filiorum Dei meminisse peropportunum est, ut omnes mentes erigant, angustiae expertes evadant, spem foveant, et, dum in labore manuum, in Deo cor reponere studeant.

Haec, inter cetera, iuxta mensuram qua a schemate videntur recte proposita, vel maxime veniunt laudanda.

...⁴ iam vero, adhuc textus emendatus huius capitinis, in re pastorali tanti momenti, stylo nimis diffuso laborat, quin praebeat desideratam copiam doctrinae. Prolixa concatenatione textuum Sacrae Scripturae - *super quam pluviam non levem em.mus card. Ruffini spar gere*⁵ - piisque considerationibus ad modum homiliae cuiusdam, non sufficienti perspicuitate et profunditate gaudet. In professionibus fidei invenire licet paucis lineis contracta quae in hoc capite amplitudine pagellarum describuntur; nee ampla redactio sibi sociavit amplitudinem doctrinae, quae fere catechetica remansit et aptam dicerem ut in condone declametur. Proportionem servare debuisse cum ceteris capitibus schematis, quibus nequaquam aequari potest vigore et claritate. Plura inchoantur, quaedam alluduntur; ea tantum videntur explanari quae placibilia sonent. Laudanda est forma oecumenica textus, forma autem minime sufficit. *Liceat mihi) Fratres, pro conscientiae imperio, animadvertere humillime: catholicam oecumenicis, ut dicitur, lineis doctrinam obumbrare ac quoquomodo media in luce relinquere nee iustum nee dignum est.*⁶

...⁷ Prae primis, titulus nimis longus videtur. Aptius fortasse intitularetur: *De Ecclesia peregrinante eiusque unione cum caelesti*. Duplid ratione: a) ita adhibetur formula biblica ...⁸; et b) vitatur redactio sub prima persona numeri pluralis, quae tantummodo in titulo huius capituli invenitur, quaeque determinat quasdam subsequentes confusionses.

Ita acedit in n. 48, linn. 22-27, ubi allusio ad iudicium « ante tribunal Christi » restringitur ad « omnes nos », i. e., ad membra Ecclesiae, attento contextu.

N. 50 (pag. 184, linn. 33-35) formula: « universum genus huma-
num, sanguine Christi redemptum et in unam Ecclesiam congregatum »,
non nisi in spe, et proinde de futuro, did potest. Idea, ut vitetur per-
iculum aequandi genus humanum et actualis Ecclesia, convenienter
supprimeretur.

...⁹ In relatione generali huius capituli didtur: « desiderio Summi
Pontificis necnon et plurium Patrum satisfactum est: ut nempe ad prin-
cipales veritates

...¹² Inter dispositiones pastorales a schemate propositas relate ad cultum sanctorum haec habetur: « Doceant ergo fideles authenticum sanctorum cultum non tam in actuum exteriorum multiplicitate quam potius in intensitate amoris nostri consistere » ...¹³

Huiusmodi redactio, nisi compleatur, quaedam incommoda continere videtur: a) in praxi praeiudicare videtur quaestionem adhuc in scholis disputatam de valore actuum exteriorum superaddito valori actuum internorum. Nam, licet assertio in se vera sit, fatendum est, ut docet S. Thomas, 1-2, q. 101, a. 2, cultum exteriorem ordinari ad interiorem, eumdemque, attenta indole humana, quamplurimum fovere. Aliunde actus exteriores sunt signa dispositionis interioris (2-2, q. 168 ...¹⁴); ideoque non despiciendi sunt dummodo non mere exteriores sint. Denique¹⁵ periculum certissime¹⁶ imminet in praxi, sub praetextu amoris interni, suppressionis cultus externi in honorem sanctorum, quo devotio populi fructuose fovetur. Illustretur et apte dirigatur *quad ad pastores pertinet*,¹⁷ ut abusus et deviationes vitentur, non vero parvipendatur....¹⁸ Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ (Col. 3, 2). ² (Le. 10, 42). ³ (Le. 21, 34).

⁴ I. De redactione schematis nimis diffusa ac de tenuitate doctrinae. ⁵ deest.

⁶ deest. ⁷ 2. De his quae, in specie, minus dare aut minus apte videntur dicta.

⁸ (cf. 2 Cor. 5, 6). ⁹ 3. De his quae desiderantur in allusionibus ad « novissima ». ¹⁰ (pag. 196). ¹¹ 7, 40. ¹² 4. De his quae, ratione pastorali, complenda sunt relate ad cultum sanctorum. ¹³ (pag. 185, linn. 15-18).

¹⁴ a. 1, ad 1 et ad 3). ¹⁵ b) ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ Pari ratione dispositiones pastorales desiderantur relate ad pietatem erga animas in purgatorio detentas, quae fidelium suffragiis potissimum veto acceptabili altaris sacrificio, iuvantur (D. 983/1820).

14

Exe.Mus P. D. LUDOVICUS MATHIAS

Archiepiscopus Madropolitanus et Meliaporensis

Venerabiles Fratres,

Loquor etiam nomine exc.mi arch. Perantoni et aliorum episcoporum.

Cap. VII constitutionem *de Ecclesia* sub pluribus aspectibus modo valde felici complet ideoque omnino retinendum est, immo in actuali sua forma, nobis videtur, ita aequilibratum et harmoniosum est ut nullae mutationes alicuius maioris momenti sint introducendae.

Puncta quaedam quae speciali laude digna videntur, sunt sequentia:

1. Totum munus pastorale Ecclesiae in eo est ut homines ad sanctitatem seu ad plenam unionem cum Christo adducat. Ad hoc instituta est et ad hoc tendunt omnes eius Institutiones et omnia eius media, in primis, uti patet, sacramenta.

Sed Ecclesia non solum habet finem et media sanctificationis, sed etiam actu homines sanctificat, i. e. illos revera ad sanctitatem adducit. Et hoc praecise quam clarissime patet in sanctis caelitibus et maxime in « Sanctis » Dei qui ut tales rite declarati sunt. Illi sunt testimonium vivum et utut convincens quod Ecclesia revera est domus Dei, populus Dei, familia Dei immo Corpus Domini nostri Iesu Christi.

2. Potissimum in sanctis modo concreto et vivo patet quod homines cuiusvis status, indolis, conditionis, stirpis, professionis ad plenam sanctitatem pervenire possunt.

In priore parte constitutionis nostrae docemus quod omnes homines ad sanctitatem vocantur; iamvero in sanctis admirabilem confirmationem huius doctrinae contemplamur, cum inter illos inveniantur homines omnis coloris et nationis, divites et pauperes, principes et opifices, sacerdotes, laici et religiosi.

Omnes ad sanctitatem pervenerunt, sed bene notetur, non omnes eadem via. Ineffabiles divitiae gratiae Christi et inexhausta fecunditas Mattis Ecclesiae praesertim ex eo patet, quod unusquisque sua via ad plenam unionem cum Christo pervenire potest, dummodo officia suae vocationi et suo statui propria fideliter, constanter et alacriter perfungatur.

3. Viva conscientia nostrae unionis cum fratribus maioribus qui iam in gloria cum Christo Domino regnant, magnam consolationem afferunt et simul nos incitat ad arctam viam cum Christo ineundam.

Quot pauperes qui in hac terra nihil possiderunt nisi miseriam et curam panis cotidiani, *et ita*¹ elevantur ad altiora, si cogitant multos sanctos in extrema paupertate Christum invenisse et secutos esse.